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1. Indledning 

Den 19. marts 2024 tog RettighedsAlliancen et vigtigt skridt mod et lovligt og sikkert inter-

net ved at ansøge om status som pålidelig indberetter (Trusted Flagger) i henhold til arti-

kel 22 i Forordningen om Digitale Tjenester (DSA)1.   

 

Som den første organisation i Danmark, med tildelt status som pålidelig indberetter, har 

RettighedsAlliancen fået et endnu stærkere mandat til hurtigt og effektivt at reagere på 

ulovligt indhold online. Ordningen stiller skærpede krav til reaktionstid, hvilket styrker ret-

tighedshaveres position over for onlineplatforme. Hos RettighedsAlliancen har tildelingen 

ikke kun betydet at en forstærket indsats mod fjernelsen af ulovligt materiale på nettet, 

men har givet bedre forudsætninger for at forebygge de tendenser, der udfordrer et 

lovligt digitalt miljø.  

 

2. Formål og Anvendelsesområde 

Den 14. august 2024 blev RettighedsAlliancen udpeget som pålidelig indberetter af DSA-

tilsynet med ansvar for området ’krænkelser af intellektuelle ejendomsrettigheder og an-

dre kommercielle rettigheder'. Formålet med nærværende årsrapport er at give en sam-

let oversigt over RettighedsAlliancens arbejde i rollen som pålidelig indberetter i henhold  

til DSA-artikel 22.  

 

I overensstemmelse med DSA-artikel 22, stk. 3, kræves det, at der årligt udarbejdes og 

offentliggøres en rapport der redegør for de aktiviteter, tiltag og resultater, der ses på 

baggrund af de anmeldelser, som er knyttet til organisationen og de rapporteringer, der 

er indgivet i overensstemmelse med artikel 16 i DSA, som pålidelig indberetter. Forpligtel-

serne samt nærmere krav til rapportens indhold fremgår af forordningens artikel 22, stk. 

3, hvortil det er givet at den årlige rapport bl.a. skal indeholde en redegørelse for de 

procedurer, der er indført for at sikre, at RettighedsAlliancen bevarer sin uafhængighed 

af onlineplatforme. 

 
1 EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING (EU) 2022/2065 af 19. oktober 2022 om et indre 

marked for digitale tjenester og om ændring af direktiv 2000/31/EF (forordning om digitale tjenester) 
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Årsrapporten dækker perioden 14. August 2024 - 13. August 2025 og har til formål at sikre 

gennemsigtighed, ansvarlighed og overholdelse af de forpligtelser, der påhviler Ret-

tighedsAlliancen som pålidelig indberetter. Digitaliseringsstyrelsen er udpeget som koor-

dinator for digitale tjenester og fungerer som DSA-tilsyn i Danmark. Årsrapporten omfatter 

RettighedsAlliancens anmeldelser af ulovligt indhold på digitale platforme i det for-

gangne år, se bilag 2 side 10. 

 

Tabellen indeholder nedenstående: 

 

(a) Identiteten på udbyderen af hosting tjenesten, som anmeldelsen er rettet mod. 

(b) Platformen som det krænkende materiale fandtes på. 

(c) Typen af det anmeldte, påståede ulovlige indhold. 

(d) Antallet af indgivne anmeldelser samt udfaldet heraf. 

(e) De foranstaltninger, der fra udbydernes side, er foretaget som reaktion på an-

meldelsen. 

(f) Øvrige oplysninger, herunder oplysninger om tilfælde, hvor anmeldelser er ble-

vet bestridt eller indhold ikke fjernet.  

 

Derudover vil årsrapporten redegøre for RettighedsAlliancens uafhængighed af online-

platformene i rollen som pålidelig indberetter samt for væsentlige forhold, der i rappor-

teringsåret har vedrørt organisationens drift. Rapporten vil desuden indeholde en vurde-

ring af effektiviteten af de anvendte rapporteringsværktøjer over for onlineplatforme, 

herunder eventuelle forslag til forbedringer.  

 

3. Om RettighedsAlliancen 

RettighedsAlliancens kerneopgave er at beskytte de kreative branchers rettigheder på 

internettet. Som interesseorganisation repræsenterer RettighedsAlliancen mere end 

100.000 danske rettighedshavere inden for film, musik, litteratur, billeder, design og me-

dier - og arbejder for, at deres værker kan udvikles og udbydes under fair vilkår. 
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Ulovlig distribution af beskyttet indhold på nettet er i dag så omfattende, at det har af-

gørende betydning for de økonomiske rammer og vilkår, der udfordrer både den en-

kelte kunstner og de kreative virksomheders udviklingsmuligheder. Dette er Rettigheds-

Alliancens mission at ændre. Det er vores langsigtede mål at sikre et internet, der regu-

leres på linje med det øvrige samfund, hvor lovgivning og regulering understøttes af alle 

relevante aktører, og hvor det er muligt at håndhæve og beskytte rettigheder på mest 

effektiv vis. 

 

Gennem mere end 10 års erfaring har vi lært, at kampen mod ulovlige tjenester og deres 

brug bedst vindes med en helhedsorienteret strategi, der rummer konkrete håndhævel-

sesværktøjer, samt oplysning og intervention i brugernes adfærd. Denne strategi er 

grundlaget for vores arbejde og for de resultater, vi skaber. 

 

4. RettighedsAlliancens arbejde med nedtagnin-

ger 

RettighedsAlliancen har i over et årti stået i spidsen for beskyttelsen af ophavsretligt be-

skyttet indhold på internettet i Danmark. Håndhævelse i digitale miljøer udgør en af for-

eningens centrale grundpiller. 

I mange år, både før, under og efter tildelingen af status som pålidelig indberetter, har 

RettighedsAlliancen konsekvent rapporteret ulovligt indhold til onlineplatforme, der 

krænker immaterielle rettigheder. Ud over at indsende anmeldelser som pålidelig indbe-

retter gør organisationen også aktivt brug af de mekanismer, som platformene stiller til 

rådighed til rettighedshaverne i den kreative sektor, og som er specifikt designet til mu-

liggørelsen af fjernelse af ophavsretskrænkende materiale. 

Som følge heraf er det samlede antal anmeldelser, som RettighedsAlliancen indsender 

via alle tilgængelige kanaler, væsentligt højere end de tal, der fremgår af denne rap-
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port, der udelukkende vedrører anmeldelser indsendt under ordningen som pålidelig ind-

beretter. De data, der er præsenteret i nærværende årsrapport, repræsenterer derfor 

kun en del af organisationens samlede håndhævelsesaktiviteter udført. 

RettighedsAlliancen indhenter anmeldelser internt, fra rettighedshavere, brancheorgani-

sationer og samarbejdspartnere om ulovlig distribution af ophavsretligt beskyttet materi-

ale online. Som pålidelig indberetter under DSA indsender vi disse anmeldelser via sær-

lige rapporteringskanaler, som forpligter platformene til hurtig behandling og fjernelse af 

ulovligt indhold. 

Vi samarbejder med både danske myndigheder og internationale partnere for at hånd-

tere sager, der rækker ud over dansk jurisdiktion. Dette sikrer effektive nedtagninger på 

tværs af landegrænser og styrker indsatsen mod systematisk krænkelse af rettigheder.  

 

5. Vurdering af rapporteringsværktøjer med    

forbedringsforslag 

Som pålidelig indberetter har RettighedsAlliancen adgang til særlige rapporteringsværk-

tøjer og retningslinjer stillet til rådighed af udbydere af onlineplatforme med henblik på 

hurtig og effektiv fjernelse af ulovligt indhold. Ifølge artikel 22, stk. 1 i DSA er disse udby-

dere forpligtet til at prioritere anmeldelser indsendt af pålidelige indberettere, baseret på 

de fastlagte krav i artikel 16. 

 

I praksis oplever RettighedsAlliancen imidlertid, at denne prioritering ofte udebliver. 

Selvom der generelt er en positiv kontakt til platformene, mangler der i mange tilfælde 

en mærkbar grad af handling og hastighed – særligt i situationer, hvor indhold også 

kunne være blevet anmeldt via almindelige rapporteringskanaler.  
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Det er således RettighedsAlliancens vurdering, at der på trods af adgangen til særlige 

rapporteringsværktøjer og automatiserede systemer, fortsat er et behov for, at online-

platformene i højere grad efterlever den forpligtede prioritering og sikrer en reel forskels-

behandling til pålidelige indberettere. 

 

RettighedsAlliancen anerkender og værdsætter, at flere onlineplatforme det seneste år 

proaktivt har kontaktet os med invitationer til at deltage i deres programmer for pålide-

lige indberetter. Dette vidner om en vilje til samarbejde og et ønske om at styrke den 

fælles indsats inden for indholdsmoderation og håndhævelse. 

Denne positive udvikling er imidlertid blevet udfordret af en række operationelle vanske-

ligheder. Det opleves at hver platform har implementeret sit eget rapporteringssystem, 

og ofte med betydelig variation i funktionalitet. Denne manglende standardisering van-

skeliggør anmeldelsesprocessen og gør det unødigt komplekst for den pålidelige indbe-

retter, idet der skal tilpasses forskellige værktøjer, brugerflader og procedurer for hver en-

kelt platform. Det hæmmer ikke kun effektiviteten, men også ensartetheden der ønskes i 

arbejdet. 

 

Ydermere er det ved langt de fleste tilfælde ikke muligt at følge status på indsendte an-

meldelser på en hensigtsfuld måde. Typisk kvitterer platformene for modtagelsen med 

en generisk bekræftelsesmail, men stiller ikke nogen mekanisme til rådighed for løbende 

opfølgning i realtid. Vi opfordrer derfor kraftigt til at onlineplatformene overvejer udvikling 

af dedikerede værktøjer, eksempelvis dashboards, hvorigennem der gives den pålide-

lige indberetter mulighed for at følge status og udfald af deres anmeldelser.  

 

Ovenstående udfordring forstærkes yderligere af manglen på adgang til strukturerede 

data vedrørende anmeldelser. På nuværende tidspunkt har man som pålidelig indbe-

retter ikke mulighed for at trække systematiske oplysninger om antallet og karakteren af 

de indsendte anmeldelser ud fra størstedelen af onlineplatformenes værktøjer. Adgang 

til sådanne data, herunder detaljer som dato for anmeldelse, sags-ID, URL, status mv., 

ville være af meget stor værdi.  Ikke kun ville dette understøtte de daglige operationelle 

behov hos os som pålidelig indberetter, men vil i høj grad også lette udarbejdelsen af 

den årlige rapport til DSA-tilsynet. Uden direkte samarbejde fra platformenes side bliver 
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indsamlingen af disse data en tidskrævende opgave, som med ellers relativt enkle tekni-

ske løsninger kunne effektiviseres betydeligt. 

 

Afslutningsvis udgør manglen på menneskelig kontakt med platformenes repræsentan-

ter en væsentlig udfordring. Selvom nogle platforme har stillet en dedikeret e-mail-

adresse til rådighed for pålidelige indberettere, er der ofte ikke mulighed for reel menne-

skelig interaktion. For at muliggøre det mest effektive samarbejde er det nødvendigt at 

kunne udveksle informationer, bekymringer, eskalere presserende eller komplekse sager 

samt dele bedste praksis. For at sikre udvikling og effektivisering af den pålidelige indbe-

retters arbejde er det derfor essentielt, at hver onlineplatform etablerer et entydigt og 

pålideligt ‘point of contact’, der fungerer som hovedkanal for kommunikation og hen-

vendelser.  

 

Ovenstående udfordringer peger samlet set på et behov for både bedre prioritering og 

større gennemsigtighed fra udbyderne af onlineplatforme. 

 

Se Bilag 1 på side 9, der viser et eksempel fra praksis, hvor flere af de ovennævnte pro-

blematikker kommer til udtryk. 

 

 

6. Øvrige forhold i rapporteringsåret 

I 2024 var RettighedsAlliancens drift som vanligt. Det mest betydningsfulde i relation til 

rollen som pålidelig indberetter, var ansættelsen af en medarbejder, med formålet i at 

styrke rollen og sikre effektiv varetagelse af RettighedsAlliancens opgaver som pålidelig 

indberetter - med særligt fokus på den operationelle indsats internt. Rollen omfatter der-

udover relations opbyggelse til onlineplatforme og andre interessenter, identificering og 

anmeldelse af ulovligt indhold, datahåndtering samt opfølgning på sager. Denne strate-

giske prioritering har sikret en mere effektiv og professionel opgaveløsning og styrket vores 

position i samarbejdet med både nationale og internationale partnere. 
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7. Redegørelse for RettighedsAlliancens uaf-

hængighed 

RettighedsAlliancen bevarer sin uafhængighed i forhold til alle udbydere af onlineplat-

forme, som foreskrevet i artikel 22 i DSA. RettighedsAlliancen og dens medarbejdere har 

forsat ingen økonomiske, sociale eller andre forbindelser til onlineplatforme eller andre 

tjenesteudbydere i branchen. Bortset fra anmeldelser vedrørende fjernelse af ulovligt ind-

hold har RettighedsAlliancen ingen relation til disse aktører og modtager ingen former for 

finansiering fra dem. Hertil foregår der heller ingen forhandlinger om licenser, brug af ind-

hold eller lignende. 

 

RettighedsAlliancens finansieringsmodel er også forsat uændret. Arbejdet finansieres 

alene af midler fra rettighedshavernes fælles formål, herunder kompensation for privat-

kopiering og ufordelbare rettighedsmidler samt af medlemskontingenter. RettighedsAlli-

ancens medarbejdere aflønnes månedligt af organisationen. Derudover har der ikke 

været foretaget ændringer i organisationens vedtægter i løbet af rapporteringsåret, og 

de gældende bestemmelser er således fortsat uændrede. 

 

RettighedsAlliancen gennemfører jævnligt specifikke projekter; herunder oplysnings- og 

undervisningsprojekter om ophavsret, afgrænsede analyser, undersøgelser og rapporter 

m.v. Hertil ansøges der om særskilte tilskud hos eksempelvis Kulturministeriet, EUIPO eller 

fonde. 

 

Endelig følger RettighedsAlliancen løbende lovgivningsinitiativer, retspraksis og den of-

fentlige debat og justerer om nødvendigt sine fortolkningskriterier herefter.  
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BILAG  1 - Eksempel 

 
Begrænsningerne i RettighedsAlliancens beføjelser som pålidelig indberetter fremstår 

særligt tydelige i forbindelse med håndtering af ulovligt indhold relateret til livesport. 

Denne type indhold, især uautoriseret livestreaming, kræver en hurtig og konsekvent ind-

sats for at begrænse skadevirkningerne. RettighedsAlliancen har imidlertid erfaret, at an-

meldelser af denne karakter behandles uensartet og til tider tilsyneladende tilfældigt. I 

nogle tilfælde fjernes indholdet umiddelbart efter anmeldelse, mens det i andre tilfælde 

forbliver tilgængeligt i betydeligt længere tid. I visse tilfælde afvises anmeldelserne helt 

og ofte uden, at der gives en tilstrækkelig eller gennemskuelig begrundelse omkring bag-

grunden for dette.  

 

Denne manglende ensartethed udgør en væsentlig udfordring, idet tidsfaktoren er kritisk 

ved livesport. Når fjernelsen af ulovligt indhold forsinkes, reduceres effektiviteten af de 

værktøjer, der er til rådighed, og det ulovlige materiale kan nå at opnå omfattende 

spredning, inden der gribes ind. Konsekvensen er, at RettighedsAlliancen, på trods af sta-

tus som pålidelig indberetter, ikke kan sikre rettighedshavernes interesser i realtid. I stedet 

er indsatsen afhængig af platformenes individuelle vurderinger og varierende reaktions-

tider, som ofte er uforudsigelige og betydeligt forskellige fra platform til platform. Mang-

len på data og fraværet af et klart ‘point of contact’ forværrer yderligere situationen, 

idet det fratager RettighedsAlliancen som pålidelig indberetter de nødvendige forud-

sætninger for at handle hurtigt og effektiv på en sådan given situation. 

 

Den nuværende situation peger derfor på et klart behov for, at pålidelige indberettere 

får adgang til mere effektive og tidskritiske værktøjer, der muliggør øjeblikkelig fjernelse 

af ulovligt indhold i forbindelse med livesport. Uden sådanne mekanismer er der en be-

tydelig risiko for, at de rettigheder og den status, som DSA foreskriver, mister deres prakti-

ske gennemslagskraft og i stedet udvandes i den faktiske håndhævelse ved praksis. 
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BILAG 2 - Anmeldelser foretaget i rapporterings-

året 

 

Udbyder af Plat-

form 
Platform Type indhold 

Antal An-

meldelser 

Foranstaltninger 

som følge af an-

meldelserne 

Alibaba Group Alibaba.com Kopivarer 1 Fjernet 

Alibaba Group Aliexpress.com Kopivarer 6 Ikke Fjernet 

Alibaba Group Aliexpress.com Kopivarer 6 Fjernet 

Alphabet Inc. Google Ads Kopivarer 1 Fjernet 

Alphabet Inc. Google Search Kopivarer 3 Ikke Fjernet 

Alphabet Inc. Google Search Kopivarer 19 Fjernet 

Alphabet Inc. YouTube.com Kopivarer 1 Fjernet 

Alphabet Inc. YouTube.com Audiovisuelt 244 Fjernet 

Amazon.com, Inc. 
 Amazon Web Ser-

vices 
Kopivarer 1 Ikke Fjernet 

ByteDance Ltd. TikTok.com Kopivarer 6 Fjernet 

ByteDance Ltd. TikTok.com Audiovisuelt 62 Fjernet 

Internet Archive Archive.org Audiovisuelt 31 Fjernet 

Meta Platforms Inc. Facebook.com Kopivarer 27 Ikke Fjernet 

Meta Platforms Inc. Facebook.com Kopivarer 22 Fjernet 

Meta Platforms Inc. Facebook.com Audiovisuelt 20 Fjernet 

Meta Platforms Inc. Instagram.com Kopivarer 29 Ikke Fjernet 

Meta Platforms Inc. Instagram.com Kopivarer 21 Fjernet 

Meta Platforms Inc. Instagram.com Audiovisuelt 2 Ikke Fjernet 

Meta Platforms Inc. Instagram.com Audiovisuelt 58 Fjernet 

Meta Platforms Inc. Meta Ads Kopivarer 5 Ikke Fjernet 

PDD Holdings Temu.com Kopivarer 26 Fjernet 

Shopify Inc. Shopify Kopivarer 26 Ikke Fjernet 

Shopify Inc. Shopify Kopivarer 256 Fjernet 

X Corp. X.com Audiovisuelt 1 Fjernet 

 
 
Antal anmeldelser fjernet af platformene: 775 

Antal anmeldelser ikke fjernet af platformene: 99 
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Begrebsliste 

Nedenstående følger de definitioner af de begreber, der anvendes i redegørelsen for de 

anmeldelser, vi har indsendt som pålidelig indberetter i perioden 14. August 2024 – 13. 

August 2025. 

 

‘Udbyder af Platform angiver virksomheden bag platformen der refereres til, f.eks. Alpha-

bet Inc., og Alibaba Group.  

 

‘Platform’ angiver den konkrete digitale tjeneste, som anmeldelsen vedrører, f.eks. You-

Tube, Facebook, TikTok, Instagram m.v. 

 

‘Type Indhold’ angiver hvilken type ulovligt indhold der er blevet anmeldt. I rapporterings-

året har RettighedsAlliancen anmeldt kopivarer og audiovisuelt indhold. 

 

'Antal Anmeldelser’ angiver det samlede antal indgivne anmeldelser for hver kombina-

tion af udbyder, Platform, type af ulovligt indhold og platformenes efterfølgende foran-

staltninger. 

 

‘Foranstaltninger som følge af anmeldelserne’ er den/de handlinger, platformene har fo-

retaget som følge anmeldelserne. Denne kategori indeholder hvorvidt det anmeldte ind-

hold er blevet fjernet, eller ikke fjernet.  

 

 


